
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090600050

50

Nº 169, segunda-feira, 6 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS Nº PROCESSO:
23041.023425/2020-68

Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE ALAGOAS. Contratado: 21.020.956/0001-25 - SVP ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução total da adequação
do sistema de combate a incêndio e pânico e ao sistema de proteção contra descarga
atmosférica do Campus Piranhas do Ifal. Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI
12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I. Vigência: 02/09/2021 a 02/09/2022. Valor Total: R$
952.606,38. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.003770/2021-66
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA CNPJ:

10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 2/2021 Objeto: Aquisição de óculos.
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013 Data

da Homologação: 30/07/2021 Fornecedor: JESSICA ROSEANE DA SILVA SANTOS CNPJ:
22.224.850/0001-06

Itens ganhos: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9 e 11.
Total do fornecedor: R$ 108.820,0000
Fornecedor: D. L. BATISTA
CNPJ: 25.901.388/0001-22
Itens ganhos: 6, 8 e 10.
Total do fornecedor: R$ 34.220,0000

Em, 3 de Setembro de 2021.
HEVERTON LIMA DE ANDRADE

Pró-Reitor de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 156746 - CAMPUS BOCA DO ACRE

Pregão Nº 2/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO BOCA DO ACRE. Contratado:
09.210.284/0001-15 - PREST SERVICE MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto: Contratação de serviços
continuados de condutores de veículos, categoria "d", em jornada diurna (01 posto) e
mista (01 posto) de trabalho com 44 horas semanais, com disponibilização de mão-de-obra
em regime de dedicação exclusiva para o campus avançado de boca do acre do Instituto
Federal De Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM. Valor mensal: R$9.133,57
(nove mil, cento e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos). Valor global:
R$109.602,84 (cento e nove mil, seiscentos e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor
Total: R$ 109.602,84. Data de Assinatura: 30/08/2021.

EDITAL Nº 9, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021 - GR/IFAMDE
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria n° 892-GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no Diário Oficial da União nº
137, de 22/07/2021, Seção 2, pag. 23, resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 10.2.1 e 10.10, do Edital nº 001/2019,
que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) MATHEUS GOMES RIBEIRO, candidato(a) aprovado(a) em
15º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de Assistente de
Alunos, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS PARINTINS do
IFAM, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as
Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155422 - CAMPUS MANACAPURU

Nº Processo: 23756.000237/2021-96.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO MANACAPURU.
Contratado: 09.210.284/0001-15 - PREST SERVICE MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de condutores de veículos, categoria "d", em jornada
diurna de trabalho (01 posto) com 44 horas semanais, com disponibilização de mão-de-
obra em regime de dedicação exclusiva para o campus avançado de manacapuru do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do amazonas - ifam. Valor mensal:
r$4.508,10 (quatro mil, quinhentos e oito reais e dez centavos). Valor global: r$54.097,20
(cinquenta e quatro mil e noventa e sete reais e vinte centavos)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor
Total: R$ 54.097,20. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23278.003697/2017-72.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Quinto termo adititivo
ao contrato - prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses, do contrato n°.
09/2017. Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
445.596,15. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23278.003697/2017-72.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Quinto termo adititivo
ao contrato - prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses, do contrato n°.
09/2017. Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
445.596,15. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de mão de obra terceirizada, de natureza contínua,
para atender às necessidades da Reitoria, prédio do Centro de Referência 2 de Julho e
antigo prédio do TCU do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia IF Baiano
Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 06/09/2021 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador SALVADOR - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 06/09/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Núcleo de Compras

(SIDEC - 03/09/2021) 158129-26404-2021NE800045
CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
aquisição de ração, suplemento e feno para atender a demanda de alimentação animal da
Coordenação das Unidades Educativas de Campo - CUEC do IF Baiano - Campus Santa Inês.
Total de Itens Licitados: 00028 Novo Edital: 06/09/2021 das 08h00 às 11h30 e de13h30 às
17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Inês-ubaíra,br 420 Santa Inês,s/n Z.rural Zona Rural
- SANTA INES - BA. Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/09/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 03/09/2021) 158277-26404-2021NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23098.023142/2015-01.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
07.262.535/0001-80 - GARRA FORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar,
por mais 4 (quatro) meses, o prazo de vigência do contrato nº 10/2016,
conforme previsto na cláusula quinta, parágrafo segundo - da vigência e nos termos do
art.
57, § 4, da lei nº 8.666/93, com início na data de 09/09/2021 e término em 08/01/2022
e alterar o endereço da contratante.. Vigência: 09/09/2021 a 08/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 218.936,28. Data de Assinatura: 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23098.000080/2020-19.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-
DF. Contratado: 12.970.845/0001-99 - TB TERRA BRASIL CONSTRUCOES E INCORPO R ACO ES
EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual e da vigência do
contrato n° 22/2020, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, por mais 60 (sessenta) dias, com início em 30/11/2021 e encerramento em
29/01/2022 e alterar o endereço do contratante.. Vigência: 30/11/2021 a 29/01/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).
CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 63 (sessenta e três) diplomas de
cursos superiores de graduação no período de 31/05/2021 a 02/09/2021, no seguinte livro
de registro e sequências numéricas: Livro 1, folhas 37 a 68 - registros 91 a 153.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 3 de setembro de 2021.
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do Campus São Sebastião

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste dos preços mensais constantes dos itens de insumos do contrato nº
63/2020, à partir de 21/07/2021, data da ocorrência do fato gerador da
reajuste, valores estes apurados pelo parecer contábil n. 44/2021 e em
conformidade com o índice ipca (ibge) acumulado do período..

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-06T05:20:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




